

Pressemeddelelse

20. november 2003

Kystvej genåbner efter 63 år

For første gang i 63 år bliver det nu igen muligt at køre hele vejen rundt om Københavns Lufthavn. Siden 15. september 2003 har Københavns Amt, Dragør Kommune og Københavns Lufthavne A/S været i gang med at etablere kystvejen. I dag er den 4,9 km lange strækning parat til at blive taget i brug.

Fra kl. 17 i dag bliver det igen muligt at færdes på kystvejsstrækningen hele vejen rundt om Københavns Lufthavn. Vejen, der forbinder Amager øst om lufthavnen, blev lukket kort efter besættelsen, og det har længe været amagerkanernes ønske at vejen igen blev åbnet for offentligheden. Københavns Amt, Dragør Kommune og Københavns Lufthavne A/S gik sammen om projektet. Og i dag kan en tosporet vej med dobbeltrettet cykelsti, der strækker sig fra Øresundsmotorvejen (ved rundkørslen) til Dragør (ved A.P. Møllers Allé) tages i brug. Vejen får navnet Kystvejen.

En fælles investering

Københavns Amt, Dragør Kommune og Københavns Lufthavne A/S er fælles om investeringen i den nye vej, som alle parter håber vil komme borgerne i området til gode. Både Københavns Amt og Dragør Kommune har længe ønsket vejen, og da strækningen ligger på lufthavnens areal var lufthavnen en vigtig samarbejdspartner.

"Ønsket om en sti øst om lufthavnen er nu gået i opfyldelse. Økonomien er løst i fælles-skab, og det er meget glædeligt, at lufthavnen og Dragør har ønsket at indgå i dette samarbejde til gavn for regionens borgere. Samtidig tilgodeser vi - med den effektive infrastruktur - det store erhvervspolitiske potentiale i området," siger amtsborgmester Vibeke Storm Rasmussen.

"Med Kystvejen får kommunen en tredje forbindelsesvej til omverdenen, og vejen vil være en klar forbedring for især borgerne i Dragør nord. Kystvejen har stor strategisk betydning for Dragør. I dag har vores mange pendlere kun Englandsvej at færdes på. Med kystvejen får Dragør nu også sin egen motorvejstilslutning – et attraktivt alternativ for bilister. Samtidig får borgerne en direkte busforbindelse til lufthavnen og dermed også direkte tog- og med tiden også metroforbindelse," siger Dragørs borgmester Asger Larsen.

"Vi er glade for at kunne hjælpe vores naboer, amtet og kommunen, med at realisere ønsket om vejen rundt om lufthavnen. Kystvejen er samtidig med til at støtte erhvervsudviklingen i

regionen. Og da lufthavnen har visioner om at etablere et transportcenter – Airport Business Park - på den kunstige halvø øst for lufthavnen, er det kun glædeligt at se, at udviklingen går i den retning,” siger underdirektør i Københavns Lufthavne Mogens Kornbo.

Strækningen hele vejen rundt om Københavns Lufthavn er 4,9 km og den 23. november indgår den for første gang i et halvmaraton-løb. Løbet er arrangeret af Motionsklubben Amager.

For yderligere information kontakt venligst pressekoordinator Camilla Kjærsgaard på telefon: 3231 2806.